

Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.
2021-20653

Enhed
EKN

Dato
7. juni 2021

EUU alm. del – endeligt svar på spørgsmål 145 fra Jan E. Jørgensen stillet den 20. april 2021 til udenrigsministeren

Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for, hvor ofte danske ministre har deltaget i ministerrådsmøder i 2020. Ministeren anmodes endvidere om at oplyse, hvor mange gange danske ministre ikke har deltaget i ministerrådsmøder i 2020.

Svar

Til brug for besvarelse af spørgsmålet vedlægges en oversigt over ministerrådsmøder og uformelle videokonferencer i Rådet i 2020 med angivelse af, hvorvidt der var dansk ministerdeltagelse eller ej.

Skemaet er udarbejdet med udgangspunkt i de møder, der fremgår af Rådets hjemmeside. Efterfølgende er listen afgrænset til de ti rådsformationer (1. almindelige anliggender, 2. udenrigsanliggender, 3. økonomi og finans, 4. retlige og indre anliggender, 5. beskæftigelse, socialpolitik, sundhed og forbrugerpolitik, 6. konkurrenceevne (herunder det indre marked, industri, forskning og rummet), 7. transport, telekommunikation og energi, 8. landbrug og fiskeri, 9. miljø, 10. uddannelse, ungdom, kultur og sport).

Jf. spørgsmålet fokuserer besvarelsen på ministerrådsmøder. Det betyder, at et antal møder på ministerniveau, som ikke er ministerrådsmøder, ikke er medtaget. Eksempler på møder på ministerniveau, der ikke fremgår af listen er: traditionelle uformelle ministermøder, der foregik i formandsskabslandet, uformelle videokonferencer, der erstattede traditionelle uformelle ministermøder, der skulle have foregået i formandsskabslandet, Euro-gruppemøder, topmøder med tredjelande, den Europæiske Unions Militærkomité, donorkonferencer, diverse

associerings- og samarbejdsråd, samt seminar- og konferencelignende møder.

2020 var som bekendt et usædvanligt år som følge af COVID-19. Dels var der langt flere ministermøder i EU end normalt, dels ændrede formaterne for møderne sig, ligesom ikke bare formandskabet men også Kommissionen i nogle tilfælde indkaldte til uformelle ministermøder på videokonference.

Oversigten, der ligger til grund for besvarelsen, består af to dele. For det første fysiske rådsmøder og uformelle videokonferencer, der erstattede fysiske rådsmøder som følge af COVID-19-pandemien.

Den anden del udgøres af de mange løbende indkaldte, uformelle videokonferencer, men som ikke fremgik af formandskabets kalendere eller erstattede et fysisk rådsmøde. Disse møder kan i udgangspunktet ikke karakteriseres som klassiske ministerrådsmøder. Møderne er dog alligevel taget med i oversigten for at give et så fyldestgørende billede af mødeaktiviteten i 2020 som muligt.

Oversigten er udarbejdet på baggrund af bidrag fra ressortministerierne. Grundet det meget store antal løbende indkaldte ministermøder og afvigelserne fra normal kadence og format tages forbehold for, at enkelte møder kan være overset.

Det samlede billede er, at der i 2020 blev afholdt 31 fysiske rådsmøder. Heraf deltog danske ministre i 27. Der blev afholdt 114 uformelle video- og telekonferencer. En del af disse erstattede ministerrådsmøder i formandskabernes kalendere, mens en anden del blev indkaldt løbende. Danske ministre deltog i 86 af de 114 uformelle møder på video- og telekonference.

Dermed har der i 2020 i alt været afholdt 145 fysiske ministerrådsmøder og møder på video- og telekonference, der erstattede ministerrådsmøder eller blev indkaldt løbende. Heraf deltog danske ministre i 113. Således var der i 2020 ikke dansk ministerdeltagelse i 32 af de omtalte møder. Danmark deltog på embedsmandsniveau, når der ikke var ministerdeltagelse. 23 af de 32 møder uden dansk ministerdeltagelse var uformelle videokonferencer, som ikke fremgik af formandskabets kalendere, men som blev initieret med kortere varsel. I lighed med hovedparten af de øvrige medlemsstater deltog Danmark på embedsmandsniveau i en række af møderne om COVID-19.

Som beskrevet var der således i 2020 langt flere møder end normalt. Til sammenligning blev der i 2019 afholdt 80-90 ministerrådsmøder.

Det kan tilføjes, at statsministeren har deltaget i alle møder i Det Europæiske Råd i 2020.

Såfremt dagsordenen for et møde i en konkret rådsformation omfatter sager, der vedrører mere end én ministers ansvarsområde, beslutter regeringen hvilken minister, der repræsenterer Danmark.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod